



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月31日

上場会社名 株式会社リンコーコーポレーション
 コード番号 9355 URL <http://www.rinko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 坪井 鈴兒

(氏名) 山下 和男

TEL 025-245-4112

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第2四半期 | 10,191 | △1.6 | 464 | 204.9 | 496 | 368.6 | 310 | — |
| 23年3月期第2四半期 | 10,355 | 9.7 | 152 | — | 106 | — | △431 | — |

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 133百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △724百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期第2四半期 | 11.51 | — |
| 23年3月期第2四半期 | △15.98 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|-------------|--------|---|--------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | % | % |
| 24年3月期第2四半期 | 38,758 | | 10,950 | | 28.3 | |
| 23年3月期 | 39,096 | | 10,871 | | 27.8 | |

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 10,950百万円 23年3月期 10,871百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期 | — | — | — | 2.00 | 2.00 |
| 24年3月期 | — | — | — | — | — |
| 24年3月期(予想) | — | — | — | 3.00 | 3.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|------|------|------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 19,200 | △3.8 | 940 | 58.5 | 810 | 55.1 | 600 | 478.0 | 22.24 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名） 、 除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 24年3月期2Q | 27,000,000 株 | 23年3月期 | 27,000,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 24年3月期2Q | 20,883 株 | 23年3月期 | 20,883 株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 24年3月期2Q | 26,979,117 株 | 23年3月期2Q | 26,980,931 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 3 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 8 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 9 |
| (4) セグメント情報等 | 9 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

平成23年4月1日から9月30日までの6ヶ月間（以下、当第2四半期連結累計期間）におけるわが国経済は、東日本大震災からの復旧が進み、国内生産や内需も震災以前の水準まで持ち直し、緩やかな景気拡大基調に戻りつつあるものの、一方で、欧州債務危機問題や米国の景気回復の遅れから円がドルやユーロに対し高止まりしており、日本経済の先行きにも大きな下振れリスクが生じているものと認識しております。

このような事業環境にあつて、当社企業グループは主力である運輸部門において、新潟港が東日本の被災港の代替機能を発揮した結果、輸入数量が増加し、業績が堅調に推移しております。一方で、不動産部門、機械販売部門、ホテル事業部門及び商品販売部門が低調に推移し、全体では売上が前期比で減少いたしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は101億9千1百万円（前年同四半期比1.6%の減収）、営業利益は4億6千4百万円（前年同四半期比204.9%の増益）、経常利益は4億9千6百万円（前年同四半期比368.6%の増益）となり、四半期純利益は3億1千万円（前年同四半期は4億3千1百万円の四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

[運輸部門]

港湾運送事業における船内取扱数量は、震災の影響もあり、一般貨物、コンテナ貨物共に前年同四半期より増加した結果、356万7千トン（前年同四半期比20.4%の増加）となりました。

当社運輸本部と運輸系子会社3社（新光港運株式会社、リンコー運輸株式会社、丸肥運送倉庫株式会社）を合わせた同部門の収入は61億2千7百万円（前年同四半期比18.1%の増収）、セグメント利益は3億7千万円（前年同四半期比183.7%の増益）となりました。

[不動産部門]

宅地販売収入と地代・家賃収入を合わせた同部門の収入は3億8千6百万円（前年同四半期比7.9%の減収）、セグメント利益は9千5百万円（前年同四半期比23.1%の減益）となりました。

[機械販売部門]

公共・民間設備工事が低調で、産業・建設機械の販売が振るわず、同部門の収入は5億9千5百万円（前年同四半期比6.7%の減収）、セグメント損失は2千6百万円（前年同四半期は1千1百万円の損失）となりました。

[ホテル事業部門]

東日本大震災発生直後の個人消費の自粛ムードは徐々に薄らいできているものの、法人需要や団体需要が本格的な回復には至らず、株式会社ホテル新潟、株式会社ホテル大佐渡共に売上が落ち込みました。

その結果、同部門の収入は14億4千3百万円（前年同四半期比7.9%の減収）、セグメント損失は2千7百万円（前年同四半期は1千4百万円の損失）となりました。

[商品販売部門]

貿易収入、商品販売収入共に減収となり、同部門の収入は17億8千5百万円（前年同四半期比35.2%の減収）となりましたが、前年同四半期に計上した一般債権に対する貸倒引当金繰入額が大幅に減少した結果、セグメント利益は3千7百万円（前年同四半期は1億円の損失）となりました。

[その他]

保険代理店業務、産業廃棄物の処理業務を合わせたその他の収入は1億2千2百万円（前年同四半期比4.3%の増収）、セグメント利益は6百万円（前年同四半期比524.7%の増益）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は3億3千7百万円、負債は4億1千7百万円減少し、純資産は7千9百万円増加いたしました。

資産の減少の主な要因は、受取手形及び営業未収入金が2億3千万円増加し、投資有価証券が3億2千7百万円減少したことによるものであります。投資有価証券の減少については時価の下落によるものであります。

負債の減少の主な要因は、未払法人税等が1億9千9百万円増加し、社債の償還及び借入金の返済により4億7千5百万円、投資有価証券の時価下落により繰延税金負債が1億5千万円減少したことによるものであります。

純資産の増加の主な要因は、四半期純利益、配当金の支払いにより利益剰余金が2億5千6百万円増加し、その他有価証券評価差額金が1億7千6百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

本日、公表いたしました「平成24年3月期第2四半期累計期間 連結業績予想との差異に関するお知らせ」に記載のとおり、平成23年5月13日の決算短信で公表しました通期の連結業績予想につきましては、見直しを行っておりません。

(注) 上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 367,450 | 359,841 |
| 受取手形及び営業未収入金 | 3,755,774 | 3,986,573 |
| 有価証券 | 2,100 | — |
| たな卸資産 | 268,307 | 251,955 |
| 繰延税金資産 | 122,564 | 184,428 |
| その他 | 237,972 | 192,654 |
| 貸倒引当金 | △94,672 | △4,729 |
| 流動資産合計 | 4,659,497 | 4,970,724 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 22,342,647 | 22,375,812 |
| 減価償却累計額 | △14,325,500 | △14,521,905 |
| 建物及び構築物 (純額) | 8,017,147 | 7,853,907 |
| 機械装置及び運搬具 | 2,300,162 | 2,280,403 |
| 減価償却累計額 | △1,996,505 | △1,990,575 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 303,656 | 289,828 |
| 土地 | 22,017,021 | 22,017,955 |
| リース資産 | 610,249 | 630,148 |
| 減価償却累計額 | △121,820 | △164,559 |
| リース資産 (純額) | 488,428 | 465,588 |
| 建設仮勘定 | 255 | — |
| その他 | 1,483,727 | 1,484,539 |
| 減価償却累計額 | △1,318,260 | △1,328,045 |
| その他 (純額) | 165,466 | 156,493 |
| 有形固定資産合計 | 30,991,976 | 30,783,773 |
| 無形固定資産 | | |
| リース資産 | 26,845 | 22,499 |
| その他 | 655 | 544 |
| 無形固定資産合計 | 27,501 | 23,044 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,206,231 | 1,878,616 |
| 繰延税金資産 | 54,481 | 58,489 |
| その他 | 2,892,837 | 1,744,299 |
| 貸倒引当金 | △1,739,553 | △703,135 |
| 投資その他の資産合計 | 3,413,996 | 2,978,270 |
| 固定資産合計 | 34,433,474 | 33,785,088 |
| 繰延資産 | | |
| 社債発行費 | 3,564 | 2,935 |
| 繰延資産合計 | 3,564 | 2,935 |
| 資産合計 | 39,096,536 | 38,758,748 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び営業未払金 | 2,037,039 | 2,067,864 |
| 短期借入金 | 6,700,000 | 7,000,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,720,658 | 2,755,380 |
| 1年内償還予定の社債 | 100,000 | 100,000 |
| リース債務 | 94,809 | 98,095 |
| 未払法人税等 | 73,450 | 273,223 |
| 賞与引当金 | 78,560 | 85,564 |
| 資産除去債務 | 6,151 | — |
| その他 | 939,971 | 920,704 |
| 流動負債合計 | 12,750,640 | 13,300,832 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 200,000 | 150,000 |
| 長期借入金 | 5,770,258 | 5,009,581 |
| リース債務 | 436,792 | 404,772 |
| 繰延税金負債 | 1,683,653 | 1,532,658 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 6,548,549 | 6,548,549 |
| 退職給付引当金 | 441,014 | 472,458 |
| 役員退職慰労引当金 | 132,280 | 115,535 |
| 環境対策引当金 | 13,000 | 20,810 |
| 資産除去債務 | 100,989 | 102,053 |
| その他 | 148,235 | 150,723 |
| 固定負債合計 | 15,474,773 | 14,507,143 |
| 負債合計 | 28,225,413 | 27,807,975 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,950,000 | 1,950,000 |
| 資本剰余金 | 809,459 | 809,459 |
| 利益剰余金 | 183,198 | 439,674 |
| 自己株式 | △6,584 | △6,584 |
| 株主資本合計 | 2,936,073 | 3,192,550 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 148,470 | △28,355 |
| 土地再評価差額金 | 7,786,578 | 7,786,578 |
| その他の包括利益累計額合計 | 7,935,048 | 7,758,222 |
| 純資産合計 | 10,871,122 | 10,950,772 |
| 負債純資産合計 | 39,096,536 | 38,758,748 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 運輸作業収入 | 4,602,879 | 5,438,466 |
| 港湾営業収入 | 104,024 | 114,153 |
| 不動産売上高 | 193,958 | 187,055 |
| 機械営業収入 | 584,210 | 534,013 |
| ホテル営業収入 | 1,557,019 | 1,432,321 |
| 商品売上高 | 2,706,420 | 1,757,876 |
| その他の事業収入 | 606,828 | 727,812 |
| 売上高合計 | 10,355,341 | 10,191,700 |
| 売上原価 | | |
| 運輸作業費 | 4,237,906 | 4,811,974 |
| 港湾営業費 | 90,937 | 96,057 |
| 不動産売上原価 | 93,458 | 84,487 |
| 機械営業費 | 566,129 | 526,956 |
| ホテル営業費 | 1,322,968 | 1,238,569 |
| 商品売上原価 | 2,614,524 | 1,706,105 |
| その他の事業費用 | 397,927 | 488,677 |
| 売上原価合計 | 9,323,853 | 8,952,827 |
| 売上総利益 | 1,031,487 | 1,238,872 |
| 販売費及び一般管理費 | 879,054 | 774,172 |
| 営業利益 | 152,433 | 464,700 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8,494 | 4,277 |
| 受取配当金 | 24,584 | 29,007 |
| 貸倒引当金戻入額 | — | 89,254 |
| 雑収入 | 41,542 | 30,063 |
| 営業外収益合計 | 74,621 | 152,604 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 99,846 | 94,400 |
| 雑支出 | 21,179 | 26,030 |
| 営業外費用合計 | 121,026 | 120,430 |
| 経常利益 | 106,028 | 496,873 |

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 9,312 | 980 |
| ゴルフ会員権貸倒引当金戻入益 | 665 | — |
| 保険解約返戻金 | 53,413 | — |
| 資産除去債務履行差額 | — | 6,164 |
| 特別利益合計 | 63,390 | 7,145 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 868 | 5,360 |
| 投資有価証券評価損 | 57,178 | 8,541 |
| 貸倒引当金繰入額 | 337,465 | — |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 39,810 | — |
| その他 | 213 | — |
| 特別損失合計 | 435,536 | 13,901 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △266,117 | 490,117 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 153,708 | 253,465 |
| 法人税等調整額 | 11,362 | △73,782 |
| 法人税等合計 | 165,070 | 179,683 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △431,188 | 310,434 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △431,188 | 310,434 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|---|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△) | △431,188 | 310,434 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △293,618 | △176,826 |
| その他の包括利益合計 | △293,618 | △176,826 |
| 四半期包括利益 | △724,806 | 133,608 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △724,806 | 133,608 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|-----------|---------|------------|-------------|------------|------------|------------|------------|
| | 運輸部門 | 不動産部門 | 機械販売 部門 | ホテル事業 部門 | 商品販売 部門 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 5,162,729 | 193,958 | 620,391 | 1,557,019 | 2,706,420 | 10,240,518 | 114,822 | 10,355,341 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 24,636 | 225,379 | 18,152 | 10,188 | 50,866 | 329,224 | 2,656 | 331,881 |
| 計 | 5,187,365 | 419,338 | 638,543 | 1,567,207 | 2,757,286 | 10,569,742 | 117,479 | 10,687,222 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 130,743 | 123,711 | △11,083 | △14,040 | △100,324 | 129,005 | 1,001 | 130,007 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店業務、産業廃棄物の処理業務等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計 | 129,005 |
| 「その他」の区分の利益 | 1,001 |
| セグメント間取引消去 | 4,493 |
| その他の調整額 | 17,932 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 152,433 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|-----------|---------|------------|-------------|------------|------------|------------|------------|
| | 運輸部門 | 不動産部門 | 機械販売 部門 | ホテル事業 部門 | 商品販売 部門 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 6,122,708 | 187,055 | 569,305 | 1,432,321 | 1,757,876 | 10,069,267 | 122,432 | 10,191,700 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 4,319 | 199,128 | 26,143 | 11,381 | 27,489 | 268,461 | 48 | 268,510 |
| 計 | 6,127,027 | 386,183 | 595,448 | 1,443,703 | 1,785,365 | 10,337,728 | 122,481 | 10,460,210 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 370,974 | 95,195 | △26,394 | △27,544 | 37,133 | 449,364 | 6,256 | 455,620 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店業務、産業廃棄物の処理業務等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計 | 449,364 |
| 「その他」の区分の利益 | 6,256 |
| セグメント間取引消去 | 4,748 |
| その他の調整額 | 4,331 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 464,700 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。